**श्री दत्तचंपू :**

श्री वासुदेवानंद सरस्वती टेंम्ब्ये स्वामी महाराज विरचित 'श्री दत्तचंपू' हा ग्रंथ त्यांच्या संस्कृत साहित्यापैकी एक आहे. या ग्रंथाची रचना महाराजांनी 15 व्या चातुर्मासात नरसी या ठिकाणी वास्तव्यास असतांना शके 1827 (इ.स. 1905) मध्ये केली. 'दत्तचंपू' या नावाप्रमाणे या ग्रंथात चंपूकाव्याची जी लक्षणे आहेत ती दिसून येतात. चम्पूकाव्य या काव्यप्रकाराची लक्षणे विश्वनाथाने - 'गद्यपद्यमयं काव्यं चम्पूरित्यभिधीयते। अर्थात् गद्य आणि पद्य या रचनेलाच चंपू असे म्हणतात.' अशी केली आहे.

तथापि यातील काही श्लोक मात्र इतर छंदामध्ये आहे.

#### युवाशिक्षा :

श्रीमद् वासुदेवानंद सरस्वती विरचित् 'युवाशिक्षा' हा त्यांच्या संस्कृत साहित्यापैकी एक महत्त्वाचा ग्रंथ आहे. हा ग्रंथ

सध्याच्या आंध्रप्रदेशातील कृष्णा जिह्यातील कृष्णा नदीच्या तीरावर बसलेल्या मुक्त्याला या गावी 18 व्या चातुर्मासात शके 1830 (इ.स. 1908) मध्ये त्यांनी लिहिला. या ठिकाणाचे वैशिष्ट्य म्हणजे येथे कृष्णा नदी उत्तरवाहिनी आहे. युवावस्था ही कुमारावस्थेनंतर येत असते. तारूण्याच्या या अवस्थेतील युवकांची पथभ्रष्ट होण्याची शक्यता जास्त असते आणि ज्या काळाच्या संदर्भात श्री वासुदेवानंद सरस्वतींनी संस्कृत साहित्य रचना केली त्या काळातील युवकांच्या बाबतीत ही भीती जास्त होती.